
（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

収入目標額②
（円）

達成率①／②
（％）

前年同月収入額
③

（円）

前年同月比
①／③
（％）

４月 294,550 5,210 299,760 300,000 99.92 0 #DIV/0!

５月 289,130 2,460 291,590 300,000 97.20 0 #DIV/0!

６月 285,910 2,400 288,310 300,000 96.10 175,660 164%

７月 274,270 5,480 279,750 300,000 93.25 245,240 114%

８月 230,390 8,600 238,990 300,000 79.66 229,010 104%

９月 205,490 11,590 217,080 300,000 72.36 264,180 82%

１０月 313,210 4,320 317,530 300,000 105.84 292,790 108%

１１月 300,310 2,190 302,500 300,000 100.83 286,760 105%

１２月 278,010 2,100 280,110 300,000 93.37 254,220 110%

１月 282,780 8,550 291,330 300,000 97.11 200,990 145%

２月 264,580 7,200 271,780 300,000 90.59 227,080 120%

３月 319,770 3,480 323,250 300,000 107.75 263,360 123%

合計 3,338,400 63,580 3,401,980 3,600,000 94.50 2,439,290 139%

令和３年度　利用料金収入実績

施設名　横浜市中川地区センター

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

４月 294,550 5,210 299,760

５月 289,130 2,460 291,590

６月 285,910 2,400 288,310

７月 274,270 5,480 279,750

８月 230,390 8,600 238,990

９月 205,490 11,590 217,080

１０月 313,210 4,320 317,530

１１月 300,310 2,190 302,500

１２月 278,010 2,100 280,110

１月 282,780 8,550 291,330

２月 264,580 7,200 271,780

３月 319,770 3,480 323,250

合計 3,338,400 63,580 3,401,980

施設名　横浜市中川地区センター

令和３年度　利用料金収入実績

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式２）

令和３年度　利用状況（個人利用）

入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般

(男性)
一般

(女性)
65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 29 829 783 1,612 128 176 95 43 59 241 339 275 256 1,612 8,831 18%
５月 30 887 821 1,708 116 126 104 40 48 283 328 340 323 1,708 9,302 18%
６月 29 768 794 1,562 100 131 65 71 45 234 384 292 240 1,562 8,427 19%
７月 30 805 931 1,736 147 171 96 59 65 258 458 245 237 1,736 9,273 19%
８月 30 1,035 960 1,995 178 257 118 55 54 354 442 293 244 1,995 7,620 26%
９月 29 615 719 1,334 112 83 58 36 26 192 356 269 202 1,334 8,766 15%

上半期計 177 4,939 5,008 9,947 781 944 536 304 297 1,562 2,307 1,714 1,502 9,947 52,219 19%
１０月 29 880 1,001 1,881 144 131 86 28 54 285 515 352 286 1,881 8,807 21%
１１月 29 885 891 1,776 121 166 114 38 34 296 410 313 284 1,776 13,006 14%
１２月 26 629 652 1,281 88 100 66 54 28 175 286 257 227 1,281 8,328 15%
１月 26 690 850 1,540 152 94 49 26 51 199 398 285 286 1,540 8,448 18%
２月 27 514 705 1,219 122 59 16 22 22 138 305 290 245 1,219 9,085 13%
３月 30 724 893 1,617 153 124 43 37 29 205 393 336 297 1,617 884 183%

下半期計 167 4,322 4,992 9,314 780 674 374 205 218 1,298 2,307 1,833 1,625 9,314 48,558 19%

年間合計 344 9,261 10,000 19,261 1,561 1,618 910 509 515 2,860 4,614 3,547 3,127 19,261 100,777 19%

区内 区外 市外 合　　計
体育室

(人)
ﾚｸﾎｰﾙ

(人)
図書貸出

冊　数

４月 1,459 146 7 1,612 1,907 933
５月 1,586 122 0 1,708 1,710 1,040
６月 1,450 107 5 1,562 1,751 998
７月 1,607 128 1 1,736 1,778 1,136
８月 1,802 177 16 1,995 1,852 1,159
９月 1,289 45 0 1,334 1,175 1,058

上半期計 9,193 725 29 9,947 10,173 0 6,324
１０月 1,759 110 12 1,881 1,554 1,043
１１月 1,708 66 2 1,776 1,550 981
１２月 1,237 43 1 1,281 1,393 798
１月 1,482 57 1 1,540 1,288 1,068
２月 1,166 52 1 1,219 1,066 1,018
３月 1,552 61 4 1,617 1,501 1,078

下半期計 8,904 389 21 9,314 8,352 0 5,986

年間合計 18,097 1,114 50 19,261 18,525 0 12,310

月別
居住区別利用数(人) その他利用数

施設名　横浜市中川地区センター

月別
開館日数

（日）
前年度
合計(Ｂ)

前年比(%)
Ａ／Ｂ



（様式２）

令和３年度　利用状況（団体利用）
入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般

(男性)
一般

(女性)
65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 0 940 2,271 3,211 45 299 103 32 14 314 1,149 456 799 3,211
５月 0 919 2,008 2,927 40 258 45 16 8 399 1,029 414 718 2,927
６月 932 2,213 3,145 37 356 55 14 5 341 1,160 449 728 3,145
７月 948 2,250 3,198 58 431 67 23 6 337 1,201 383 692 3,198
８月 692 1,612 2,304 22 311 40 16 13 228 868 316 490 2,304
９月 666 1,733 2,399 36 205 35 12 2 254 957 288 610 2,399

上半期計 0 5,097 12,087 17,184 238 1,860 345 113 48 1,873 6,364 2,306 4,037 17,184
１０月 1,066 2,218 3,284 46 589 51 22 6 369 1,151 381 669 3,284
１１月 955 2,289 3,244 43 290 44 30 14 375 1,127 412 909 3,244
１２月 870 2,142 3,012 51 241 30 19 27 306 1,056 477 805 3,012
１月 913 1,970 2,883 48 274 25 14 14 339 918 444 807 2,883
２月 766 1,730 2,496 26 127 40 21 2 356 874 352 698 2,496
３月 900 2,308 3,208 53 289 42 15 7 289 1,233 471 809 3,208

下半期計 0 5,470 12,657 18,127 267 1,810 232 121 70 2,034 6,359 2,537 4,697 18,127

年間合計 0 10,567 24,744 35,311 505 3,670 577 234 118 3,907 12,723 4,843 8,734 35,311

区内 区外 市外 合　　計
体育室

(人)
ﾚｸﾎｰﾙ

(人)
図書貸出

冊　数

４月 2,518 603 90 3,211
５月 2,238 586 103 2,927 0 0
６月 2,537 536 72 3,145
７月 2,553 577 68 3,198
８月 1,646 585 73 2,304
９月 1,842 457 100 2,399 0 0

上半期計 13,334 3,344 506 17,184 0 0 0
１０月 2,599 575 110 3,284 0 0 0
１１月 2,597 545 102 3,244 0 0 0
１２月 2,457 445 110 3,012
１月 2,277 518 88 2,883
２月 1,959 448 89 2,496 0 0 0
３月 2,533 576 99 3,208

下半期計 14,422 3,107 598 18,127 0 0 0

年間合計 27,756 6,451 1,104 35,311 0 0 0

月別
開館日数

（日）

月別
居住区別利用数(人) その他利用数



（様式２）

令和３年度　利用状況（個人利用＋団体利用）
入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般

(男性)
一般

(女性)
65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 29 1,769 3,054 4,823 173 475 198 75 73 555 1,488 731 1,055 4,823 0 #DIV/0!
５月 30 1,806 2,829 4,635 156 384 149 56 56 682 1,357 754 1,041 4,635 0 #DIV/0!
６月 29 1,700 3,007 4,707 137 487 120 85 50 575 1,544 741 968 4,707 2,679 176%
７月 30 1,753 3,181 4,934 205 602 163 82 71 595 1,659 628 929 4,934 3,720 133%
８月 30 1,727 2,572 4,299 200 568 158 71 67 582 1,310 609 734 4,299 3,700 116%
９月 29 1,281 2,452 3,733 148 288 93 48 28 446 1,313 557 812 3,733 4,552 82%

上半期計 177 10,036 17,095 27,131 1,019 2,804 881 417 345 3,435 8,671 4,020 5,539 27,131 14,651 185%
１０月 29 1,946 3,219 5,165 190 720 137 50 60 654 1,666 733 955 5,165 4,938 105%
１１月 29 1,840 3,180 5,020 164 456 158 68 48 671 1,537 725 1,193 5,020 5,111 98%
１２月 26 1,499 2,794 4,293 139 341 96 73 55 481 1,342 734 1,032 4,293 4,297 100%
１月 26 1,603 2,820 4,423 200 368 74 40 65 538 1,316 729 1,093 4,423 1,316 336%
２月 27 1,280 2,435 3,715 148 186 56 43 24 494 1,179 642 943 3,715 1,643 226%
３月 30 1,624 3,201 4,825 206 413 85 52 36 494 1,626 807 1,106 4,825 1,713 282%

下半期計 167 9,792 17,649 27,441 1,047 2,484 606 326 288 3,332 8,666 4,370 6,322 27,441 19,018 144%
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

年間合計 344 19,828 34,744 54,572 2,066 5,288 1,487 743 633 6,767 17,337 8,390 11,861 54,572 33,669 162%

区内 区外 市外 合　　計
体育室

(人)
ﾚｸﾎｰﾙ

(人)
図書貸出

冊　数

４月 3,977 749 97 4,823 1,907 0 933
５月 3,824 708 103 4,635 1,710 0 1,040
６月 3,987 643 77 4,707 1,751 0 998
７月 4,160 705 69 4,934 1,778 0 1,136
８月 3,448 762 89 4,299 1,852 0 1,159
９月 3,131 502 100 3,733 1,175 0 1,058

上半期計 22,527 4,069 535 27,131 10,173 0 6,324
１０月 4,358 685 122 5,165 1,554 0 1,043
１１月 4,305 611 104 5,020 1,550 0 981
１２月 3,694 488 111 4,293 1,393 0 798
１月 3,759 575 89 4,423 1,288 0 1,068
２月 3,125 500 90 3,715 1,066 0 1,018
３月 4,085 637 103 4,825 1,501 0 1,078

下半期計 23,326 3,496 619 27,441 8,352 0 5,986
0 0 0 0 0 0 0

年間合計 45,853 7,565 1,154 54,572 18,525 0 12,310

月別
居住区別利用数(人) その他利用数

前年度
合計(Ｂ)

前年比(%)
Ａ／Ｂ

月別
開館日数

（日）



（様式３） （指定管理者が記入する様式）

収入の部 （税込、単位：円）
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（D-C）

説明

34,575,000 34,575,000 34,575,000 0 横浜市より
3,600,000 3,600,000 3,401,980  198,020

0 0 0 自主事業のうち、本市が仕様等で定め、自主事業にかかる財源を指定管理料から充当しているもの

900,000 900,000 892,700  7,300 自主事業のうち、指定管理者が自発的に実施し、自主事業にかかる財源を指定管理料から充当していないもの（指定管理
料を充当せず、参加費等を徴収して財源としているもの）

1,105,000 0 1,105,000 1,442,512 337,512
印刷代 50,000 50,000 69,129 19,129
自動販売機手数料 150,000 150,000 186,539 36,539
その他（カラオケ使用料） 10,000 10,000 13,700 3,700
その他（ピアノ使用料） 10,000 10,000 28,000 18,000
NTT､UQﾓﾊﾞｲﾙ、自販機電気料 800,000 800,000 1,063,249 263,249 ＮＴＴドコモアンテナ、ＵＱモバイルアンテナ、自販機電気料

その他（自販機目的外使用料・預金利息等） 85,000 85,000 81,895  3,105 目的外使用料等

40,180,000 0 40,180,000 40,312,192 132,192
支出の部

当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

24,270,000 0 24,270,000 24,461,008  191,008
22,100,000 22,100,000 22,226,332  126,332 館長・副館長・指導員及び時給職員１６名

1,700,000 1,700,000 1,700,216  216
340,000 340,000 421,960  81,960 常勤職員・時給職員
130,000 130,000 112,500 17,500 常勤職員・時給職員

0 0 0 0
0 0 0 0

2,277,000 0 2,277,000 2,654,892  377,892
20,000 20,000 0 20,000 出張旅費

526,000 526,000 742,413  216,413 事務消耗品費
40,000 40,000 36,310 3,690
30,000 30,000 0 30,000

200,000 200,000 218,214  18,214 電話代・郵送料等
85,000 0 85,000 81,840 3,160

横浜市への支払分 85,000 85,000 81,840 3,160 目的外使用料等
その他 0 0 0

70,000 70,000 200,000  130,000
336,000 336,000 354,935  18,935

40,000 40,000 16,250 23,750
35,000 35,000 0 35,000
45,000 45,000 49,060  4,060

350,000 350,000 332,698 17,302
500,000 500,000 623,172  123,172 ＡＥＤ，カラオケ、モップレンタル

0 0 0 0
0 0 0 0 地域イベントの協力費等

900,000 0 900,000 886,910 13,090
900,000 900,000 886,910 13,090 自主事業のうち、本市が仕様等で定め、自主事業にかかる財源を指定管理料から充当しているもの

0 0 自主事業のうち、指定管理者が自発的に実施し、自主事業にかかる財源を指定管理料から充当していないもの（指定管理
料を充当せず、参加費等を徴収して財源としているもの）

9,018,000 0 9,018,000 9,798,532  780,532
4,820,000 0 4,820,000 5,118,483  298,483

電気料金 2,870,000 2,870,000 3,100,525  230,525
ガス料金 1,200,000 1,200,000 1,513,339  313,339
水道料金 750,000 750,000 504,619 245,381

490,000 490,000 417,444 72,556 定期清掃費
800,000 800,000 1,627,995  827,995
530,000 530,000 522,720 7,280

2,378,000 0 2,378,000 2,111,890 266,110
空調衛生設備保守 840,000 840,000 937,420  97,420
消防設備保守 110,000 110,000 110,000 0
電気設備保守 133,000 133,000 131,670 1,330
害虫駆除清掃保守 40,000 40,000 33,000 7,000
駐車場設備保全費 0 0 0 0
建築物設備点検 180,000 180,000 169,400 10,600
その他保全費 805,000 805,000 730,400 74,600 エレベータ、自動ドア
その他（植栽剪定費） 270,000 270,000 0 270,000

0 0 0
2,015,000 0 2,015,000 2,196,225  181,225

0 0 0
2,015,000 2,015,000 2,196,225  181,225

0 0
0 0

500,000 0 500,000 791,779  291,779
0 0 労務・経理等の本部事務経費

500,000 500,000 791,779  291,779
1,200,000 1,200,000 1,778,590  578,590

40,180,000 0 40,180,000 42,567,936  2,387,936
0 0 0  2,255,744  2,255,744

892,700
0

892,700

200,239
81,840

118,399

令和３年度　「中川地区センター」　収支予算書兼決算書
(令和３．４．１～令和４．３．３１）

科目

指定管理料

自主事業収入
雑入

利用料金収入
自主事業（指定管理料充当の自主事業）収入

人件費
給与・賃金

収入合計

科目

社会保険料
通勤手当
健康診断費

事務費

勤労者福祉共済掛金
退職給付引当金繰入額

会議賄い費
印刷製本費

旅費
消耗品費

通信費
使用料及び賃借料

備品購入費
図書購入費
施設賠償責任保険
職員等研修費
振込手数料

事業費
自主事業（指定管理料充当の自主事業）費

手数料
地域協力費

リース料
レンタル料

自主事業費
管理費
光熱水費

機械警備費

清掃費
修繕費

設備保全費

共益費
公租公課
事業所税
消費税
印紙税

ニーズ対応費

その他（　　　　　）
事務経費　（計算根拠を説明欄に記載）

本部分

管理許可・目的外使用許可支出
管理許可・目的外使用許可収支

支出合計
差引

自主事業費収入
自主事業費支出
自主事業収支

管理許可・目的外使用許可収入

当該施設分



　（様式４）

№ 実　施　内　容 金　額　(円） 備　　　考

1 会議室椅子座布張替え 529,430 テーブルワン

2 折り畳みテーブル購入 394,460 シマソービ

3 カーペット等修繕料 177,100 戸塚テント製作所

4 バスケットゴール修繕及び点検 423,500 イシケンスポーツ瀬谷店

5 Wi-Fi専用LAN配線工事代 254,100 南洲電設

合　　　計 1,778,590

施設名　横浜市中川地区センター

令和３年度　ニーズ対応費使途一覧



（様式５）

募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額

（円）（A）

参加者
負担総額
(円）（B）

総経費
(円）（C）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講師
謝金額
（円）

一般 ハツラツ健康体操 ４～９月 10 50 411 ▲ 55,767 156,000 100,233 有 3,000 10,023 100,230

脳トレ体操 ４～６月 8 24 192 79,776 83,200 162,976 有 3,200 10,000 40,744

脳トレ体操 ７～９月 8 24 166 74,000 80,000 154,000 有 3,200 10,000 40,744

目指せ美骨盤 ４～７月 8 12 72 ▲ 1,507 41,600 40,093 有 3,200 5,011 40,093

楽しくダンスdeエクササイズ ６～９月 6 12 63 ▲ 3,530 33,600 30,070 有 2,400 5,011 30,070

子ども ホタル観察隊 ５～６月 2 15 23 23,888 0 23,888 無 0 20,000 20,000

一般 自分らしさを引き立てるカラー講座 ７月 1 25 19 ▲ 4,489 9,500 5,011 有 500 5,011 5,011

ハツラツ健康体操 11～3月 8 60 353 ▲ 44,613 124,800 80,187 有 2,400 10,023 80,187

脳トレ体操 11～12月 6 24 93 ▲ 46,400 46,400 0 有 2,400 10,000 40,744

脳トレ体操 １～3月 8 24 152 ▲ 76,800 76,800 0 有 2,400 10,000 40,744

目指せ美骨盤 8～11月 8 12 85 ▲ 1,507 41,600 40,093 有 3,200 5,011 40,093

目指せ美骨盤 12～3月 8 12 107 ▲ 17,507 57,600 40,093 有 3,200 5,011 40,093

楽しくダンスdeエクササイズ ９～12月 6 12 25 16,070 14,000 30,070 有 2,400 5,011 30,070

楽しくダンスdeエクササイズ １～3月 6 12 46 8,470 21,600 30,070 有 2,400 5,011 30,070

軽やかにウォーキング講座 １１月 1 20 8 1,011 4,000 5,011 有 500 5,011 5,011

お部屋を華やかにアートフラワーアレンジメント 11月 1 12 8 3,411 24,000 27,411 有 3,000 5,011 5,011

手作りのしめ縄飾り 12月 1 15 17 21,288 24,000 45,288 有 1,500 30,000 30,000

フェイシャルヨガ＆ツボでリフレッシュ 1月 1 10 8 2,011 3,000 5,011 有 500 5,011 5,011

自分でできるハンドマサージとネイルケア ２月 1 20 10 2,211 5,000 7,211 有 500 5,011 5,011

はじめての太極拳 2～３月 4 20 60 ▲ 17,954 38,000 20,046 有 2,000 5,011 20,046

リンパマッサージでお顔いきいきと ３月 1 15 15 ▲ 1,989 8,000 6,011 有 500 5,011 5,011

レクリェーション保険料 5,922 5,922

自分でできるハンドマサージとネイルケア 0 0 中止

グランドピアノ調律 28,215 28,215

103 1,933 ▲ 5,790 892,700 886,910 0 42,400 175,189 653,994
※「自主事業経費」について： （C）：自主事業支出総額　（B）：自主事業収入総額　（A）：指定管理料からの繰入額（B>Cの場合は▲表示）

（C）-（B）＝（A）

合　　　　計

施設名　横浜市中川地区センター

令和３年度　自主事業報告書　

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

開催時期 開催回数

参加人員 自主事業経費※ １人あたり参加費 講師謝金

備　　　　　考
（共催団体・その他）



　（様式８）

№ 委託期間 委　託　内　容 金　額　(円） 業　者　名

1
Ｒ３.４.１～
R４.３.３１

定期清掃/空調フィルター・衛生設備清掃 417,444 （株）明光社

2
Ｒ３.４.１～
R４.３.３１

害虫駆除清掃保守 33,000 （株）明光社

3
Ｒ３.４.１～
R４.３.３１

機械警備 522,720 （株）国際連邦警備保障

4
Ｒ３.４.１～
R４.３.３１

空調機保守点検 473,000 東テク（株）

5
Ｒ３.４.１～
R４.３.３１

自動ドア保守点検 96,800 神奈川ナブコ（株）

6
Ｒ３.４.１～
R４.３.３１

設備総合巡視点検 169,400 三洋装備（株）

7
Ｒ３・４・１ ～
R４・３・３１

自家用電気工作物保安管理 131,670 （財）関東電気保安協会

8
Ｒ３.４.１～
R４.３.３１

消防設備保守 110,000 三友建物（株）

9
Ｒ３.４.１～
R４.３.３１

冷暖房機器保守点検 464,420 テクノ矢崎（株）

10
Ｒ２.４.１～
R7.３.３１

エレベーター保守点検（5年契約） 633,600 中央エレベータ工業（株）

3,052,054

施設名　横浜市中川地区センター

令和３年度　委託内容一覧

合計



　（様式９）

№ 修繕年月日 修　繕　箇　所 金　額　(円） 業　者　名

1 R3.4.5 カシコチェア背クッション交換代 149,160 ㈱シマソービ

2 R3.7.30 WC表示ランプ改修 41,800 ㈱南洲電設

3 R3.8.2 男子トイレSK漏水修理 71,335 坂本建設㈱

4 R3.8.11 各フロアコンセント工事料 26,950 三洋装備㈱

5 R3.10.11 ガス業務用自動遮断装置取替工事 247,000 東京ガス㈱

6 R3.12.20 体育館錠前補修料 33,000 三洋装備㈱

7 R3.12.24 体育館専用メンテナンスワックス料 55,000 イシケンスポーツ瀬谷店

8 R3.12.25 和室鍵修理代 5,500 愛アークロックサービス

9 R4.1.11 過電流継電器更新工事代 286,000 関東電気保安協会

10 R4.2.4 換気扇交換工事代 96,800 三洋装備㈱

11 R4.2.4 女子トイレピストンバルブ交換工事代 24,200 三洋装備㈱

12 R4.3.31 防球ネット更新工事代 574,750 イシケンスポーツ瀬谷店

13 R4.3.31 男子トイレ漏水パッキング交換工事 16,500 三洋装備㈱

1,627,995

施設名　横浜市中川地区センター

令和３年度　修繕一覧

合計



（様式10）

数量 年月日 数量 年月日

1 非接触型検温器 トールゲートスタンドタイプ 200,000 1 R3.6.24 増

合計 200,000

（注）当該年度予算で購入した備品、または廃棄した備品を記入してください。

施設名　横浜市中川地区センター

令和３年度　備品一覧

№ 品　　　　　名 形状・その他 単価（円）
購　　入 廃　　棄

増減



　（様式11）

№ 年月日 内　　　　　容 対　応　結　果

1 R3.10.10

〇閲覧コーナーの利用について
・閲覧コーナーを利用していたら１時間までなの
で出てくださいと言われた。次の人がいるなら分
かるが、いなくても杓子定規に追い出す必要は
ないのではないか。

新型コロナ感染予防により、長時間のご利
用を避けるため、１時間の利用制限を設け
ていることを伝え、ご理解とご協力をお願い
しました。

2 R4.3.4

〇プレイルームの利用について
・孫を遊ばせるためにプレイルームを利用し
た。新型コロナウイルス感染対策で、おも
ちゃの貸出はできないと言われた。それな
ら、自宅から持ち込むのはよいかと聞いたと
ころ、他のお子さんが一緒に使ってしまう可
能性があるから、それもだめだと言う。踊場
地区センターでは、そんなこともなく、おも
ちゃも使うことができた。おもちゃの貸出させ
ないというのを市が一律に決めているなら仕
方がないが、施設の対策が異なるのは納得
がいかない。

新型コロナ感染予防により、プレイルームで
は、滑り台や手押し車などご利用いただける
のですが、手にとって、遊ぶおもちゃの貸出
は細目に消毒することができなく、安心安全
に利用いただくことが困難と判断し、当分の
間、貸出を控えている旨お伝えし、ご理解と
ご協力をお願いしました。

3 R4.3.4

〇コロナ感染予防対策について
・厚労省に電話もしているが、マスコミが伝
えていることと国の考えとの間には大きな差
がある。マスクの強要やワクチンの推奨は
刑法違反になる。ウイルスはマスクの目の３
００分の１の大きさなのだから、マスクをして
いても通過してしまう。自分はマスクをしてい
ると苦しくなってしまうのだが、施設を利用す
るならマスクをしなければいけないと言う。１
０歳以下の子どもがコロナウイルスで死亡し
たのは１人だけ、ワクチン接種による死亡者
は１，７００人いる。みんな怖がりすぎだ。

・当センターでは、入館する際に、検温、手
指の消毒と合わせてマスクの着用をお願い
しています。特にマスクの着用は、利用者の
皆様が安心安全に気持ち良くご利用してい
ただくため、「強要」ではなく、「お願い」して
いる旨ご理解とご協力をお願いしました。

施設名　横浜市中川地区センター

令和３年度　苦情対応状況報告



　（様式12）

№ 実施時期 内　　　　　容 効　　　　　果

1 R3.4.1 会議室椅子座布張替え
汚れていた椅子の座布を張り替えたことで、
利用者が快適に利用することができました。

2 R3.4.19 小会議室折りたたみテーブル購入
小会議室の折りたたみテールを８脚購入した
ことで、利用者が快適に利用することができ
ました。

3 R3.4.23 玄関カーペット等の張替え

汚れいた玄関カーペット等を新規に張り替え
たことで、利用者が快適に利用することがで
きました。

4 R3.11.17 バスケットゴール修繕及び点検
バスケットゴールを修繕したことで、安全安
心にご利用することができました。

5 R3.12.15 Wi-Fi専用LAN配線工事
中会議室と研修室にWi-Fiを設置したことで、
リモート会議等が可能になり、利用者が快適
に利用することができました。

6 R4.2.4 ２階中会議室換気扇交換工事
異音がしていた換気扇を交換することで、利
用者が快適に部屋を利用することができまし
た。

7 R4.3.31 体育館防球ネット更新工事

防球ネットの更新工事を行ったことで、ネット
の開閉がスムーズに行えるようになり、利用
者が快適に利用することができました。

施設名　横浜市中川地区センター

令和３年度　サービス向上及び経費節減努力事項報告



　（様式15）

日　時 R3.6.29

場　所 中川地区センター中会議室

出席者
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計１３名

議　題

○Ｒ２年度事業報告及び３年度事業計画
〇利用者アンケート報告

意見等 委員からWi-Fiの設置の要望があった。

日　時

場　所

出席者

議　題

意見等

日　時 新型コロナ感染予防のため中止、代替としてアンケート調査を実施

場　所

出席者

議　題

意見等

■第１回

施設名　横浜市中川地区センター

令和３年度　地区センター委員会開催状況

■第１回

■第２回

令和３年度　利用者会議開催状況

01191397
長方形
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令和３年度中川地区センター自己評価表 

 

目標設定

の 視 点 
計画内容及び運営目標 

計画内容及び運営目標 

に対する実績 

今後の取組 

（改善計画） 

自己

評価 

利 用 者 

サービス 

1 利用者ニーズの把握については、アンケート調査の実施のほか、職

員・スタッフが直接利用者から聞き取りを行う等の工夫に努めます。

また、把握したニーズは適宜検討を行い施設運営の改善につなげてい

きます。 

１２～１月に利用者アンケートの実

施や、随時受付窓口で利用者からヒ

アリングをして、意見を聞き施設の

運営に反映しています。 

  

Ａ 

2 地域や利用者のニーズを把握しながら魅力的な自主事業を企画・立案

していきます。また、自主事業から独立した活動グループに対して適

切な支援を行います。 

多くの自主事業を実施し、自主事業か

ら独立した活動グループに対して３か月

の部屋の優先利用を実施しています。 

  

Ａ 

業務運営 

1地域住民が気軽に立ち寄り相互交流が出来るよう施設の活用や利用方

法を工夫していきます。 

スタッフのあいさつや声かけなどを

通して気持ちよく利用できるように

努めています。また、新型コロナウ

イルス感染拡大予防としては、来館

の皆様にマスクの常時着用、手指の

消毒をお願いすると共に館内の清

掃、消毒、換気を実施しました。 

 Ａ 

2より多くの人々に利用してもらえるよう、地区センターの情報をポス

ター・チラシ等により地域のネットワークを通じて積極的に発信して

いきます。 

毎月センターニュースを作成し、自

治会町内会に回覧を依頼している。 

  

Ａ 

3自主活動グループの活動を積極的に支援していきます。 

 

備品貸し出しなど出来る限り要望に

沿うように努めています。 

 Ａ 

4緊急事態対応のため、役員を含めた緊急連絡網を作成しており、迅速

な対応を取ります。 

役員を含め全職員の連絡網を年１回

更新し、迅速に対応しています。 

 Ａ 

5 稼働率の低い時間帯・部屋を自主事業の枠として活用し、施設稼働率

の向上を図ります。 

稼働率の低い料理室で教室を開催し

て稼働率向上を図っています。 

 Ａ 

6地元の自治会・町内会、小・中学校、地域のボランティア団体と連携

して自主事業やイベントを企画していきます。 

新型コロナウイルス感染拡大予防の

ため、こどもの日の集いやドッチボ

ール大会など中止となりましたが、

 Ａ 
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次年度以降、開催できるよう関係者

と連携し、取り組んでいきます。 

7地域住民・利用者の代表で構成する地区センター委員会を定期的に開

催し、会議で出された意見を施設運営に反映させていきます。 

年１回実施し、意見を運営に反映し

ています。 

 Ａ 

8利用者の要望・意見等を直接聞く機会として、作品実技発表会打ち合

わせ会に併せ利用者会議を開催します。 

新型コロナウイルス感染拡大予防の

ため、作品実技発表会が中止となり、

併せて利用者会議も中止となりまし

た。そのため、利用者会議の代替と

して利用者アンケートを実施しまし

た。 

 Ａ 

9 定期的な建築設備の保守・点検のほか、日常的な施設の見回りにより

不具合箇所の早期発見に努め、計画的な施設の長寿命  化を図るとと

もに、施設修繕費の削減に努めます。 

毎日施設の点検を実施し、不具合箇

所の早期発見に努めています。 

  

Ａ 

10 小破修繕では対応出来ない不具合については行政との情報の共有化

を図り、早期の対応を働きかけていきます。 

区役所所管課と連絡を密にして調整

を図っています。 

 Ａ 

11 サービス提供において、対応した職員・スタッフによる差異が生じ

ないよう、職員・スタッフ相互の情報共有に努めます。 

毎日のスタッフ間で引き継ぎを行

い、情報共有をしています。 

 Ａ 

職員育成 

1 職員・スタッフに対して個人情報保護に関する教育を継続して実施し

ていきます。 

毎年度４月１日に研修を実施してい

ます。 

 Ａ 

2 施設運営に当たって利用者から集める個人情報は必要最低限にとど

めます。 

必要な個人情報の収集は最低限の収

集にとどめています。 

 Ａ 

3 保管場所・方法、暗証番号の設定、管理責任者等について定めた個人

情報管理規定を設けて厳密な管理を行います。 

個人情報管理規定を策定し、管理し

ています。 

 Ａ 

4 情報開示の請求があった場合は、中川地区センター情報公開規程に基

づき,適切に対応をしていきます。 

情報公開規程の基づき、適切に対応

しています。 

 Ａ 

5 施設職員・スタッフには施設の運営方針を徹底し、地域住民や利用者

から信頼され、その期待に応えることが出来るように必要な指導・研

修を行います。 

研修を通じ職員・スタッフに周知徹

底しています。 

  

Ａ 

財  務 
1 自主事業参加者ＯＢによる自主活動グループの立ち上げを支援し、施

設利用料の増収を図ります。 

自主事業から独立した活動グループに対

して３か月の部屋の優先利用を実施して

 Ａ 
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います。 

2 トイレの水量調節や冷暖房の適切な温度調節など省エネルギーへの

取組みを通じて光熱水費の削減を図ります。 

室内温度の調整や、不必要な照明の

消灯など省エネに努めています。 

 Ａ 

3 資源の再利用（コピー用紙の裏紙利用等）をより一層図り、事務経費

の削減を図ります。 

裏紙利用など資源の再利用し経費削

減に努めています。 

 Ａ 

そ の 他 

（上記４
つの視点
以外の項
目があれ
ば追記） 

新橋コミュニティハウス・西が岡コミュニティハウス及び老人福祉セン

ター泉寿荘と連携し、相互の特徴を活かした自主事業やイベントの企画

を行います。 

 

 

 

自主事業の企画・立案などにおいて

施設相互間で情報共有し、調整して

います。 

  

 

Ａ 

 

利用者等

の 意 見 

   

≪自己評価≫ 
Ａ：計画、目標を上回って実施 
Ｂ：計画、目標を保持して実施 
Ｃ：計画、目標を下回って実施 

 
※「利用者等の意見」は、計画内容及び運営目標欄に利用者等から寄せられた意見・要望を、計画内容及び運営目標に対する実績・今後の取組（改善計画）欄に意見等に対する対応を記載 


	①利用料金収入【様式１-１】
	②利用料金収入（事業報告用 様式１の入力を反映）【様式１-２】
	③利用状況【様式２】
	（２）・④収支予算書兼決算書【様式３】（最新様式)
	⑤ニーズ対応費【様式４】
	⑥自主事業報告【様式５】
	⑨委託内容一覧【様式８】
	⑩修繕一覧【様式９】
	⑪備品一覧【様式10】
	⑫苦情対応状況【様式11】
	⑬サービス向上、経費節減努力【様式12】
	⑭地区センター委員会等開催状況【様式15】
	ADP13D9.tmp
	⑨委託内容一覧【様式８】




